- 1 -

2019年６月 18日

各 位

会 社 名  アイビーシー株式会社

代表者名 代表取締役社長 加藤 裕之

（コード番号：3920 東証第一部）

問合せ先 コーポレートサービス統括部長 中峰 規夫

（TEL．03－5117－2780）

事業の一部譲受けに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ナビプラス株式会社よりセキュリティ事業の一部を譲受けることを

決議し、同社と契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 事業譲受けの理由

今回の事業譲受けにより、当社ソリューションポートフォリオを拡充することで、当社事業の更なる

成長・拡大を図るべく、同事業を譲受けることといたしました。

同事業は、当社が提供する現行セキュリティソリューションとも親和性が高く、既存顧客への販売が

見込まれるほか、現行ソリューションの新たな顧客開拓にもつなげられると考えております。

２． 事業譲受けの概要

（１） 譲受け事業の概要

ナビプラス株式会社が運営するセキュリティ事業のうち、SSL証明書クーポン販売（代理店

ビジネス）及び脆弱性診断に関する事業

（２） 譲受け部門の直前事業年度における売上高

  譲 受 事 業

2019年 3月期

当 社 実 績

2018年 9月期

売 上 高 163百万円 1,290百万円

（３） 譲受け部門の資産、負債の項目及び金額

資   産 負    債

項  目 帳 簿 価 額 項  目 帳 簿 価 額

固 定 資 産 ０百万円 － －

合  計 ０百万円 合  計 承継しません

- 2 -

（４） 譲受け価額及び決済方法

譲受価額は 100百万円であり、第三者機関によるデューディリジェンスの結果報告を踏まえ、

当事者間協議の上、合理性のある価額として合意しております。

 決済方法は現金にて決済する予定としております。

３.相手先の概要

４. 日程

   なお、当事業譲渡につきましては、会社法第 467条１項２項に定める「事業の重要な一部の譲渡」

  に該当しないため、株主総会での承認を必要としません。

５. 会計処理の概要

   今回の事業譲受けは取得に該当し、正ののれんが発生する見込みとなっております。現時点でのれん

  の金額は確定しておりませんが、100百万円程度となる予定です。

６. 今後の見通し

   本件による 2019年９月期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

① 名 称 ナビプラス株式会社

② 所在地 東京都渋谷区恵比寿西１－７－７EBS ビル８階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役  執行役員 CEO 篠  寛

④ 事業内容 マーケティングツール事業、セキュリティ事業、

メディア事業

⑤ 資本金 220百万円

⑥ 設立年月日 2010年１月 21日

⑦ 純資産 920百万円

⑧ 総資産 1,116百万円

⑨ 株 主 株式会社デジタルガレージ、ベリトランス株式会社

⑩ 上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

①取締役会決議日 2019年６月 18日

②契約締結日 2019年６月 18日

③事業譲受日 2019年８月 １日（予定）